REQUERIMENTO No 60/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação de estudo de impacto sobre as explosões ocorridas na Pedreira
Votorantim, com consequências para os moradores das proximidades, conforme narrado
pelo morador Moacir Nasser

Senhor Presidente

Ouvido o Douto Plenário, requeiro à Sra Prefeita Municipal local, juntamente com os setores
competentes, informar a esta Casa se há estudo de impacto sobre as explosões ocorridas na
Pedreira Votorantim, com consequências para os moradores das proximidades, conforme
narrado pelo morador Moacir Nasser.

JUSTIFICATIVA

De acordo com relatos dos moradores, eles dizem que não é a primeira vez que uma pedra
atinge a vizinhança. Que sempre que há detonação das rochas, as famílias que residem no
entorno correm risco de serem atingidas pelas pedras.

De se frisar que os moradores narram também que o barulho é muito alto, e que as casas
tremem a cada explosão.

Ademais, referido pedido se faz importante pela segurança dos moradores das proximidades
daquela pedreira.

Do exposto, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos

REQUERIMENTO No 60/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Nobres Pares.

Santa Isabel, 28 de março de 2019.

REINALDO APARECIDO NUNES PEDROSO

Vereador